

RELATÓRIO ANUAL --- ATIVIDADES

2024

Mensagem do Diretor-Presidente

Inspirando e transformando pessoas nesses 76 anos através da educação, de maneira sólida, engajada por um grupo de pessoas comprometidas e vocacionadas para estarem na instituição. Não é preciso muita observação, apenas um pouco de atenção, olhando com alegria e satisfação, o fato de que não apenas “passamos” pela Fema em 2024, mas sim caminhamos, registramos a nossa presença, com várias realizações que marcaram o ano da Fundação.

Mesmo diante das grandes dificuldades que o Setor de Ensino vem sofrendo em todo o Brasil, aqui na Fema também não foi diferente. Mas mesmo neste contexto, conseguimos promover avanços significativos na Instituição.

Com melhorias físicas e instrumentais, com excelente corpo diretivo e docente e com numerosa clientela discente a Fema, projeta-se para o futuro com a conquista do presente.

Deus que vê, acompanha e conhece todas as intenções, haverá de abençoar e proteger todas as pessoas ligadas à Fema e conceder-lhe sabedoria para, permanentemente promoverem seu crescimento, cultura e conhecimento aos que nela acreditam e frequentam.

Visualizamos um futuro próximo de grandes avanços institucionais que gerarão benefícios inegáveis para toda a nossa região. Temos muitas aspirações ambiciosas pela frente, mas isso será possível com o apoio, conhecimento e orientação aos gestores da Fema. Temos que dar todo o incentivo para que a mesma prospere de forma sólida e consolide todos os seus projetos, dentro de um espírito de união, lealdade e comprometimento.

Continuaremos firmes no propósito de fazer valer o nosso ideal e de proporcionar excelência em nossos serviços de educação. A família Fema está preparada para acolher todos aqueles que buscam certezas e compromisso e que almejam o mesmo ideal que nós.

Sou grato aos colegas de diretoria pela lealdade e presteza com que sempre me apoiaram. Que Deus esteja todos os dias presente, e com a sua benção em nossos planos e projetos, faça de nós, uma Instituição de Ensino Feliz!

Com gratidão e esperança,

Danilo Polacinski
Diretor-Presidente
Fundação Educacional Machado de Assis - FEMA

BALANÇO PATRIMONIAL (VALORES EXPRESSOS EM REAIS R\$)	31/12/2024	31/12/2023
ATIVO	24.009.967,28	21.481.515,03
Ativo Circulante	11.212.863,10	8.574.857,02
Caixa e Equivalentes de Caixa	3.726.186,29	1.251.211,81
Caixa	59.682,00	13.776,62
Bancos	589.371,30	705.143,92
Aplicações Financeiras	3.077.132,99	532.291,27
Créditos	5.814.288,48	5.686.932,84
Mensalidades a Receber Educação Básica	3.068.743,50	2.771.130,15
Mensalidades a Receber Educação Superior Graduação	1.841.966,98	2.174.600,16
Mensalidades a Receber Educação Superior Graduação - Fies	753.811,21	616.912,25
Mensalidades a Receber Educação Superior Pós-Graduação Lato Sensu	72.099,62	90.751,28
Rádio Fema	77.667,17	33.539,00
Outros Créditos - Nota 04	1.672.388,33	1.636.712,37
Ativo Não Circulante	12.797.104,18	12.906.658,01
Realizável a Longo Prazo	1.993.151,66	2.041.926,26
Mensalidades a Receber Educação Superior Graduação	1.993.151,66	2.041.926,26
Investimentos	351.045,74	188.968,78
Imobilizado - Nota 05	10.399.489,56	10.622.345,75
Bens Móveis e Imóveis	17.570.230,24	17.434.510,23
Depreciação Acumulada	- 7.384.651,01	- 7.026.074,81
Intangível	213.910,33	213.910,33
Outros Créditos - Nota 04	53.417,22	53.417,22

Santa Rosa - RS, 31 de dezembro de 2024.

DANILO POLACINSKI
Diretor Presidente
RG 4048276192**CÉSIO CARLOS ALBÊA**
Gerente Administrativo
RG 4056685805**JANAÍNA W. JOHANN**
Contadora
CRC-RS 104813/O-2

BALANÇO PATRIMONIAL (VALORES EXPRESSOS EM REAIS R\$)	31/12/2024	31/12/2023
PASSIVO	24.009.967,28	21.481.515,03
Passivo Circulante	5.812.806,61	5.933.660,76
Fornecedores/Credores	54.049,38	176.776,63
Empréstimos e Financiamentos - Nota 06	3.370.352,67	3.119.650,05
Obrigações Trabalhistas - Nota 07	1.171.764,76	1.255.890,52
Obrigações Tributárias	301.789,85	319.059,54
Outras Obrigações/Provisões - Nota 07	914.849,95	1.062.284,02
Passivo Não Circulante	8.892.514,58	6.535.838,71
Empréstimos e Financiamentos - Nota 06	8.892.514,58	6.535.838,71
Patrimônio Líquido	9.304.646,09	9.012.015,56
Patrimônio Social	6.913.703,18	6.757.801,58
Ajustes de Exercícios Anteriores	136.728,93	-
Outras Reservas	2.254.213,98	2.254.213,98

Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Geral das Contas do Ativo e contas do Passivo no valor total de R\$ 24.009.967,28 (Vinte e quatro milhões, nove mil, novecentos e sessenta e sete reais e vinte e oito centavos).

Santa Rosa - RS, 31 de dezembro de 2024.

DANILO POLACINSKI
Diretor Presidente
RG 4048276192

CÉSIO CARLOS ALBÊA
Gerente Administrativo
RG 4056685805

JANAÍNA W. JOHANN
Contadora
CRC-RS 104813/O-2

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO PERÍODO (VALORES EXPRESSOS EM REAIS R\$)	31/12/2024	31/12/2023
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	26.783.974,03	25.436.276,53
Receita Bruta de Educação	26.783.974,03	25.436.276,53
Receita Bruta de mensalidades (com e sem gratuidades)	26.783.974,03	25.436.276,53
Mensalidades Educação Básica	12.900.734,91	12.928.145,98
Mensalidades Educação Técnica	1.949.114,25	1.779.148,77
Mensalidades Educação Superior Graduação	11.246.880,96	9.875.856,34
Mensalidades Educação Superior FIES	445.799,08	567.420,65
Mensalidades Educação Superior Pós-Graduação Lato Sensu	241.444,83	285.704,79
Deduções da Receita Bruta da Educação	- 8.795.213,69	- 7.980.014,97
Bolsas de Estudo 100% Concedidas Educação Básica LC 187/2021	- 1.273.392,00	- 826.608,00
Bolsas de Estudo 50% Concedidas Educação Básica LC 187/2021	- 443.232,00	- 330.851,38
Descontos concedidos Educação Básica	- 2.068.406,39	- 1.541.615,19
Bolsas de Estudo 100% Concedidas Educação Técnica LC 187/2021	- 131.766,91	- 25.800,00
Bolsas de Estudo 50% Concedidas Educação Técnica LC 187/2021	- 18.480,00	- 12.900,00
Descontos concedidos Educação Técnica	- 211.152,33	- 242.861,21
Bolsas de estudo Educação Superior Graduação PROUNI	- 2.548.919,50	- 2.953.377,74
Descontos concedidos Educação Superior Graduação	- 2.047.658,74	- 2.003.287,49
Descontos concedidos Educação Superior Pós-Graduação Lato Sensu	- 52.205,82	- 42.713,96
Receita Operacional Líquida de Educação	17.988.760,34	17.456.261,56
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	17.988.760,34	17.456.261,56
Custo do Serviço Educacional	- 9.679.344,06	- 9.527.974,78
Despesas com pessoal da Área Educacional - Nota 08	- 8.196.521,17	- 8.102.297,98
Despesas com encargos sociais e trabalhistas	- 605.532,87	- 574.849,03
Benefícios complementares a bolsistas	- 222.484,79	- 83.847,07
Outros custos	- 654.805,23	- 766.980,70
RESULTADO OPERACIONAL BRUTO	8.309.416,28	7.928.286,78
Despesas Operacionais	- 6.942.124,82	- 6.760.675,67
Despesas com pessoal da área administrativa - Nota 09	- 2.732.173,72	- 2.700.766,00
Despesas com encargos sociais e trabalhistas da área administrativas	- 201.844,29	- 191.616,34
Despesas com aluguéis	- 420.500,00	- 421.850,00
Despesas com Depreciação/Amortização	- 410.755,55	- 400.838,97
Despesas com energia elétrica, água, telefone e internet - Nota 10	- 840.474,93	- 736.406,76
Despesas com serviços terceiros	- 600.045,89	- 555.084,46
Despesas com material de expediente - Nota 11	- 1.155.425,37	- 1.119.738,83
Despesas com propaganda	- 580.905,07	- 634.374,31
RESULTADO FINANCEIRO	- 1.289.981,04	- 1.362.224,09
Receitas Financeiras - Nota 14	544.280,05	735.920,38
Despesas financeiras - capital de giro - Nota 12	- 1.834.261,09	- 2.098.144,47
OUTRAS DESPESAS - Nota 13	- 1.945.942,56	- 1.589.860,89
OUTRAS RECEITAS - Nota 14	2.024.533,74	2.051.690,96
RENÚNCIA FISCAL OBTIDA	3.147.464,13	3.111.282,43
Isenção Contribuição Previdenciária Filantropia	3.147.464,13	3.111.282,43
TRIBUTOS SUJEITOS A RENÚNCIA FISCAL	- 3.147.464,13	- 3.111.282,43
Contribuição Previdenciária Patronal	- 3.147.464,13	- 3.111.282,43
SUPERÁVIT/DÉFICIT DO PERÍODO	155.901,60	267.217,09

Obs.: As notas explicativas são parte integrante do Balanço.

Santa Rosa - RS, 31 de dezembro de 2024.

DANILO POLACINSKI
Diretor Presidente
RG 4048276192

CÉSIO CARLOS ALBÊA
Gerente Administrativo
RG 4056685805

JANAÍNA W. JOHANN
Contadora
CRC-RS 104813/O-2

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - DFC - MÉTODO INDIRETO		
(VALORES EXPRESSOS EM REAIS R\$)		
	2024	2023
1 - FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Resultado do exercício/período	155.901,60	267.217,09
Depreciação e Amortização	410.755,55	576.499,71
Ganho/Perda na venda de ativos permanentes	7.179,35	-
Ajustes Retrospectivos	136.728,93	-
(Aumento) Redução em contas a receber	- 217.693,27	- 966.079,97
Aumento(Redução) em fornecedores	- 122.727,25	- 140.978,88
(Aumento) Redução de outros Ativos	103.436,27	- 722.486,93
Aumento (Redução) de outros Passivos	- 248.829,52	515.668,20
Disponibilidades líquidas geradas pelas ativ. operacionais =	224.751,66	- 470.160,78
2 - FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS		
Adições de imobilizado, investimento e intangíveis	- 419.667,68	- 1.001.963,54
Transferencia Imobilizado p/ Ativo Circulante	179.588,97	-
Recebimentos por venda de ativo permanente, investimento e intangíveis	45.000,00	-
(Aumento) Redução de Investimentos	- 162.076,96	- 114.090,59
Disponibilidades líquidas geradas pelas ativ. de investimentos =	- 357.155,67	- 1.116.054,13
3 - FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS		
Empréstimos obtidos	9.666.657,28	30.838.495,76
Pagamentos de empréstimos e financiamentos	- 7.059.278,79	- 29.050.346,40
Disponibilidades líquidas geradas pelas ativ. de financiamento =	2.607.378,49	1.788.149,36
4 - Aumento nas disponibilidades (1+/-2+/-3)	2.474.974,48	201.934,45
5 - Disponibilidades no início do período	1.251.211,81	1.049.277,36
6 - Disponibilidades no final do período (4+/-5)	3.726.186,29	1.251.211,81

CONSIDERAÇÕES:

I- **Atividade Operacional:** Nesse grupo é importante que os recebimentos operacionais superem os pagamentos operacionais, para que a entidade sobreviva e ganhe dinheiro.

II- **Atividade Investimentos:** É o grupo que normalmente só consome dinheiro, pois a entidade necessita investir para que possa operar.

III- **Atividade Financiamentos:** O comportamento desse grupo varia ao longo do tempo, pois há período em que é necessário a entrada de dinheiro para sanear suas obrigações (obtenção de empréstimos / financiamentos) e outro período em que se consome o caixa pelo pagamento ou amortização de empréstimos / financiamentos.

DANILO POLACINSKI
Diretor Presidente
RG 4048276192

CÉSIO CARLOS ALBÊA
Gerente Administrativo
RG 4056685805

JANAÍNA W. JOHANN
Contadora
CRC-RS 104813/O-2

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (VALORES EXPRESSOS EM REAIS R\$)				
	Patrimônio Social	Outras Reservas	Superávit Período	Total do Patrimônio Líquido
Saldos finais em 31/12/2022	6.366.554,43	2.254.213,98	124.030,06	8.744.798,47
Incorporação Superávit Período Anteriores	124.030,06	-	-	-
Superávit do Período	-	-	267.217,09	267.217,09
Ajustes de Avaliação Patrimonial	-	-	-	-
Realização Depre. Ajust Ava. Patrim.	-	-	-	-
Ajustes de Exercícios Anteriores	-	-	-	-
Saldos finais em 31/12/2023	6.490.584,49	2.254.213,98	267.217,09	9.012.015,56
Incorporação Superávit Período Anteriores	267.217,09	-	-	-
Superávit do Período	-	-	155.901,60	155.901,60
Ajustes de Avaliação Patrimonial	-	-	-	-
Realização Depre. Ajust Ava. Patrim.	-	-	-	-
Ajustes de Exercícios Anteriores	136.728,93	-	-	136.728,93
Saldos finais em 31/12/2024	6.894.530,51	2.254.213,98	155.901,60	9.304.646,09

DANILO POLACINSKI
Diretor Presidente
RG 4048276192

CÉSIO CARLOS ALBÊA
Gerente Administrativo
RG 4056685805

JANAÍNA W. JOHANN
Contadora
CRC-RS 104813/O-2

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO (VALORES EXPRESSOS EM REAIS R\$)	31/12/2024	31/12/2023
APURAÇÃO DO VALOR ADICIONADO		
RECEITA		
Receita das Atividades	26.783.974,03	25.436.276,53
Outras Receitas	2.024.533,74	2.051.690,96
Recursos públicos contabilizados como Receitas	-	-
INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS		
(-) Custo dos Produtos/Serviços/Mercadorias	1.736.330,44	1.754.113,14
(-) Serviços de Terceiros	600.045,89	555.084,46
(-) Materiais, energia e outros	840.474,93	736.406,76
(-) Perda/Recuperação de ativos	8.795.213,69	7.980.014,97
(-) Outros Custos e despesas operacionais	2.823.232,58	2.440.688,66
VALOR ADICIONADO BRUTO	14.013.210,24	14.021.659,50
(-) Depreciações, amortização e exaustão	410.755,55	400.838,97
VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ORGANIZAÇÃO	13.602.454,69	13.620.820,53
Receitas Financeiras	544.280,05	735.920,38
Doações Recebidas	-	-
Aluguéis recebidos de Terceiros	-	-
Result. de equivalência patrimonial e dividendos	-	-
Outras	-	-
TOTAL DO VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR	14.146.734,74	14.356.740,91
DESTINAÇÃO DO VALOR ADICIONADO		
Remuneração do trabalho (pessoal, encargos e benefícios)	11.736.072,05	11.569.529,35
Participação de empregados	-	-
Impostos, taxas e contribuições	157.111,15	424.413,29
CAPITAL DE TERCEIROS		
Despesas Financeiras (juros)	1.677.149,94	1.673.731,18
Aluguéis pagos	420.500,00	421.850,00
Distribuição do Superávit	-	-
Superávit do Exercício	155.901,60	267.217,09
TOTAL DO VALOR DESTINADO OU DISTRIBUÍDO	14.146.734,74	14.356.740,91

DANILO POLACINSKI
Diretor Presidente
RG 4048276192

CÉSIO CARLOS ALBÊA
Gerente Administrativo
RG 4056685805

JANAÍNA W. JOHANN
Contadora
CRC-RS 104813/O-2

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31/12/2024

NOTA 01 - CONTEXTO OPERACIONAL

A Fundação Educacional Machado de Assis, instituição de caráter educativo-técnico-cultural, entidade jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, não distribui resultados, dividendos, bonificações, participações ou parcela do seu patrimônio, ou vantagens a diretores, mantenedores ou conselheiros sob qualquer forma ou pretexto, obedecendo ao disposto no Parágrafo Único do artigo 7º de seu estatuto. Nenhum membro do conselho Deliberativo, Diretor e Fiscal perceberá vencimentos pelo desempenho de seu cargo, conforme artigo 7º de seu estatuto.

São finalidades estatutárias, conforme o art. 2º:

Art. 2º - A Fundação tendo como prioridade a educação estabelece como seus objetivos:

I - Criar, instalar e manter estabelecimentos de ensino de todos os graus, e serviços e assistências para crianças, adolescentes e adultos;

II - Contribuir para a melhoria da qualidade do ensino na região;

III - Contribuir para a melhoria do nível intelectual, cultural, científico e tecnológico da região;

IV - Oportunizar a habilitação, qualificação e aperfeiçoamento da mão-de-obra para atender as necessidades e interesses dos empreendimentos privados, públicos e comunitários;

V - Promover a educação em todos os níveis de ensino e melhorar a sua qualidade e abrangência;

VI - Constituir-se em centro de estudos e pesquisas voltado para a qualificação profissional e intelectual em sintonia com as necessidades e expectativas da comunidade;

VII - Melhorar a qualidade dos cursos e serviços oferecidos e providenciar a criação e implantação de outros em conformidade com os interesses da comunidade;

VIII - Prover todos os recursos e condições indispensáveis para o pleno funcionamento de seus cursos e serviços;

IX - Promover a qualificação dos recursos humanos em serviço na Instituição;

X - Explorar o Serviço de Radiodifusão e de Teledifusão, que serão executados com fins exclusivamente educativos e culturais.

XI - Promover atividades ou ações de caráter cultural voltadas para os objetivos educacionais.

Nota 02 - BASE DE PREPARAÇÃO E APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações, Leis 6.404/76 e 11.638/07, e em consonância com a Resolução CFC no. 1.409, de 21/09/2012

que aprova a ITG 2002 (R1) – Entidades sem Finalidade de Lucros, Lei Complementar nº 187/21 a partir de 17/12/2021 e Lei 11.096/95 e alterações posteriores.

As demonstrações contábeis referentes ao exercício de 31 de dezembro de 2024 foram preparadas no pressuposto da continuidade das atividades da Entidade.

NOTA 03 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

As principais práticas contábeis adotadas na elaboração e apresentação das demonstrações contábeis estão descritas a seguir:

a) Apuração do Resultado

As Receitas e as Despesas correspondentes ao resultado das transações são apuradas pelo regime de competência dos exercícios.

b) Efeitos Inflacionários

Face à revogação da correção monetária nas Demonstrações Contábeis, através do artigo 4º da Lei nº 9.249/95, as contas do Ativo Permanente e do Patrimônio Líquido somente foram corrigidos até 31/12/95. Por conseguinte, neste exercício, não foram reconhecidos os efeitos inflacionários sobre essas contas, no resultado do exercício.

c) Estimativas Contábeis

As demonstrações contábeis incluem estimativas e premissas, como a mensuração de provisões para perdas sobre créditos, provisões técnicas, provisões para passivos contingentes.

d) Moeda funcional e de apresentação das demonstrações financeiras

A moeda funcional da entidade é o Real, mesma moeda de preparação e apresentação das demonstrações contábeis.

e) Disponibilidades e equivalentes de caixa

Incluem caixa e saldos positivos em conta movimento.

f) Contraprestações pecuniárias a receber

São registradas e mantidas no balanço pelo valor nominal.

g) Contas a receber com outras atividades

São registrados e mantidos no balanço pelo valor nominal dos títulos representativos dos créditos.

h) Outros ativos e passivos (circulantes e não circulantes)

Um ativo é reconhecido no balanço patrimonial quando for provável que seus benefícios econômicos futuros serão gerados em favor da entidade e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança. Um passivo é reconhecido quando a empresa possui uma obrigação legal ou é constituído como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo. São acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e das variações monetárias incorridas. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido. Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável que ocorra nos próximos doze meses. Caso contrário, são demonstrados como não circulantes.

Os demais passivos são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridas.

Considerando as características das operações, as mesmas estão registradas pelo seu valor justo.

i) Ativos e passivos contingentes e obrigações legais

a) Ativos contingentes: São reconhecidos somente quando há garantias reais ou decisões judiciais favoráveis, transitadas em julgado;

b) Passivos contingentes: São provisionados quando as perdas forem avaliadas como prováveis e os montantes envolvidos forem mensuráveis com suficiente segurança. A liquidação dos eventos provisionados poderá ocorrer por valor divergente do estimado, fato inerente a este tipo de registro.

j) Receita Efetivamente Recebida (RER)

Para o cálculo da receita efetivamente recebida, devem-se apresentar nas demonstrações contábeis os valores das mensalidades a receber no início e no final do exercício (ano) em análise.

Essa informação deverá ser apresentada apenas por instituições que cobram valores pelos serviços educacionais. Tais valores a receber deverão ser escriturados no Balanço Patrimonial, no grupo do Ativo Circulante ou no grupo do Ativo não Circulante, subgrupo Realizável a Longo Prazo.

	Valores do exercício anterior ao requerimento
1.1	Mensalidades a receber no início do exercício
1.2	(+) Receita bruta de mensalidades do exercício
1.3	(-) Valor das bolsas de estudo integrais e parciais (LC 187/2021)
1.4	(-) Valor de outras bolsas de estudo integrais e parciais
1.5	(-) Devoluções de mensalidades do exercício
1.6	(-) Descontos concedidos
1.7	(-) Perdas no recebimento de mensalidades
1.8	(-) Mensalidades a receber no final do exercício
1	(=) Total receita anual efetivamente recebida apurada pela análise técnica (A)

k) Imobilizado

Conforme previsto na Interpretação Técnica ICPC 10, do Comitê de Pronunciamentos Contábeis, o imobilizado está demonstrado ao custo de aquisição, custo atribuído, deduzido de depreciações acumuladas, sendo as depreciações calculadas pelo método linear sobre o custo de aquisição, com base em taxas determinadas em função do prazo de vida útil estimado dos bens.

Nota 04: OUTROS CRÉDITOS

A composição de Outros Créditos é a seguinte:

OUTROS CRÉDITOS NO AC (R\$)	
DESCRIÇÃO	VALOR
PRONATEC	188.212,29
Crédito de Cartões a Receber	160.314,60
Convênio Cursos de Aprendizagem	113.668,85
Cheques em cobrança	477.692,97
Adiantamento de terceiros	34.550,41
Despesas do Exercício Seguinte	472.416,33
Impostos a Compensar	1.119,09
Consórcios contemplados - não resgatados	221.653,83
Estorno de cartões de crédito	2.759,96
TOTAL	1.672.388,33
OUTROS CRÉDITOS – ARLP	
DESCRIÇÃO	VALOR
Depósitos Judiciais	6.162,53
Processos Adm. a Receber	47.254,69
TOTAL	53.417,22

Nota 05: IMOBILIZADO

A composição do Imobilizado é a seguinte:

Descrição	Valor Original (R\$)	Depreciação Acumulada (R\$)	Valor Residual (R\$)
Imóveis	5.171.320,86	-	5.171.320,86
Móveis e Utensílios	1.934.835,98	- 1.226.193,69	708.642,29
Biblioteca	1.688.135,24	- 1.176.016,42	512.118,82
Mobiliário Escolar	732.319,76	- 303.445,41	428.874,35
Banda Escolar	34.273,45	- 34.273,45	-
Material Didático	133.892,06	- 114.349,63	19.542,43
Computadores e Periféricos	3.176.537,29	- 2.439.191,03	737.346,26
Máquina de Xerox	21.250,82	- 21.250,82	-
Veículos	394.066,04	- 360.309,17	33.756,87
Máquinas e Equipamentos	900.388,66	- 425.315,85	475.072,81
Reavaliação de Edificações	1.894.213,98	- 1.284.305,54	609.908,44
Reavaliação de Terrenos	138.648,09	-	138.648,09
Imobilizado em Andamento	1.008.723,84		1.008.723,84
Adiantamento Imobilizado	341.624,17	-	341.624,17
TOTAL	17.570.230,24	- 7.384.651,01	10.185.579,23

Depreciações: Os encargos de depreciação foram efetuados pelo método linear, levando em consideração os prazos/tempo de vida útil dos bens, e taxas estipuladas pela legislação vigente.

Nota 06: BANCOS CONTA EMPRÉSTIMOS

A composição do saldo de Bancos conta empréstimos é a seguinte:

NOTA 06: Empréstimos e Financiamentos								
Empréstimos Parcelas								
DATA CONTRATO	BANCOS	MODALIDADE	TAXA MÊS	VALOR (R\$)	Nº PARC.	SALDO (R\$)	PARC. PAGAS	VENC. CONTRATO
10/12/2024	BRABESCO	CAPITAL DE GIRO	1,33%	2.800.000,00	53	2.800.000,00	0	14/11/2029
05/11/2024	CRESOL	CAPITAL DE GIRO	1,48% + CDI	1.440.000,18	36	1.440.000,18	0	15/12/2027
01/11/2024	CRESOL	CAPITAL DE GIRO - BNDES	1,13%	80.000,00	10	80.000,00	0	15/11/2034
13/11/2024	SICREDI	CAPITAL DE GIRO	0,49% + CDI	6.984.589,75	120	7.184.347,69	1	15/11/2034
29/03/2023	UNICRED	CAPITAL DE GIRO	0,49% + CDI	1.350.000,00	36	600.000,00	20	10/04/2026
03/06/2024	UNICRED	ROTATIVO	1,19% + CDI	100.000,00	-	80.353,29	1	25/11/2025
03/06/2024	UNICRED	ROTATIVO ESPECIAL	0,79% + CDI	100.000,00	-	78.166,09	1	21/09/2025
TOTAL				12.854.589,93		12.262.867,25		

Os valores constantes neste demonstrativo estavam corrigidos, correção e juros até o dia 31/12/2024.

Nota 07: OBRIGAÇÕES SOCIAIS E TRABALHISTAS

A composição da conta Obrigações Sociais e Trabalhistas é a seguinte:

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS	
DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)
Salários a Pagar	582.292,55
Provisão de Férias	420.983,12
Provisão de Encargos Sociais Férias e 13º Salário	168.489,09
TOTAL	1.171.764,76
OUTRAS OBRIGAÇÕES/PROVISÕES	
DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)
APM - Associação de Pais e Mestres	210.278,83
DICEIO - Diretório de Estudantes	138.207,46
ASFEMA – Associação dos Funcionários	57.338,04
Mensalidade SINPRO	1.001,93
Receitas com Mensalidades Antecipadas	181.695,35
Consignações Funcionários	16.266,58
Doações colaboradores	771,00
Quattro Securitizadora S.A.	214.514,39
Consórcios contemplados a Pagar	94.776,37
TOTAL	914.849,95

Nota 08: DESPESAS COM PESSOAL ÁREA EDUCACIONAL

A composição da conta Despesa com Pessoal Área Educacional é a seguinte:

DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)
Salários e Ordenados	6.867.642,12
13º Salário	626.446,92
Férias	544.752,05
Indenizações / Rescisões	157.680,08
TOTAL	8.196.521,17

Nota 09: DESPESAS COM PESSOAL DA ÁREA ADMINISTRATIVA

A composição das Despesas com Pessoal da Área Administrativa é a seguinte:

DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)
Salários e Ordenados	2.289.214,04
13º Salário	208.815,64
Férias	181.584,02
Indenizações / Rescisões	52.560,03
TOTAL	2.732.173,72

A nota 09 retrata as despesas com salários e ordenados de pessoal de natureza administrativa, tendo em vista que nesse grupo encontram-se os colaboradores que atuam especificamente junto a Rádio FEMA. Sendo que do montante apresentado, no item salários e ordenados, férias e 13º salário diretamente relacionados aos profissionais que atuam na Rádio FEMA corresponde um valor de R\$ 196.367,80, sendo que em relação a FGTS recolhidos soma-se um total de R\$ 15.122,33, o que resulta um valor de R\$ 211.490,13 em despesas com pessoal. Existem ainda outras despesas da Rádio Fema, entre elas constam manutenção, luz e serviços com terceiros que somam R\$ 159.595,84, conforme nota 13 do Relatório de Atividades 2024. Portanto, as despesas da Rádio Fema totalizam R\$ 371.085,97, ante uma receita direta com apoiadores de R\$ 354.750,38, conforme nota 14 do Relatório de Atividades 2024, ficando a cargo da Mantenedora um montante de R\$ 16.335,59 no ano de 2024.

Nota 10: DESPESAS COM ENERGIA ELÉTRICA, ÁGUA, TELEFONE E INTERNET

A composição das Despesas com energia elétrica, água, telefone e internet é a seguinte:

DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)
Luz e Força	295.663,24
Água e esgoto	64.781,73
Portes e comunicações	53.771,88
Correio e malote	610,97
Taxas Municipais - Lixo/IPTU	25.816,10
Locação de softwares	355.016,40
Cartuchos, tintas e outros acessórios	1.496,49
Internet	25.600,00
Manutenção de Equipamentos	17.718,12
TOTAL	840.474,93

Nota 11: DESPESAS COM MATERIAL DE EXPEDIENTE

A composição das Despesas com material de expediente é a seguinte:

DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)
Despesas móveis e utensílios	34.541,51
Material de manutenção, conservação e consumo	361.680,04
Material de expediente, limpeza e alimentação	331.669,24
Medicina do Trabalho, estagiários	64.625,39
Passagens e viagens	36.093,82
Mensalidades associativas	16.208,08
Despesas fotocópias e locação equip. de impressão	111.119,89
Multas, Taxas, Seguros e despesas diversas	187.902,40
Palestras e Seminários	11.585,00
TOTAL	1.155.425,37

Nota 12: DESPESAS FINANCEIRAS - CAPITAL DE GIRO

A composição das Despesas financeiras - capital de giro é a seguinte:

DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)
Despesas bancárias, tarifas cartões e PIX	78.199,10
Juros passivos	1.677.149,94
IOF e IR Aplicações	1.374,27
Taxas Operações financiamento estudantil	27.270,19
Cancelamentos e Desistências de Cursos	30.960,93
Atualização e Taxa Adm s/ Consórcios	19.306,66
TOTAL	1.834.261,09

Nota 13: OUTRAS DESPESAS

A composição das Outras despesas é a seguinte:

DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)
Despesas com Veículos	76.440,74
Despesas com Qualificação Profissional	277.447,69
Despesas Rádio Fema	159.595,84
Despesas com Esportes	7.397,00
Despesas com Jornais, Revistas, Livros	29.282,66
Despesas com Repasse de Materiais e Laboratórios	362.815,66
Despesas Programas Educacionais	726.525,05
Despesas Projetos Sociais e Eventos Culturais	46.117,63
Despesas Plataformas Digitais	260.320,29
TOTAL	1.945.942,56

Nota 14: OUTRAS RECEITAS

A composição das Outras receitas é a seguinte:

DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)
Receita Rádio Fema	354.750,38
Receita Cursos Diversos	8.705,00
Receitas Diversas	1.582.453,36
Receita Patrimonial	78.625,00
Receita Financeira	544.280,05
TOTAL	2.568.813,79

Nota 15: ANÁLISE GRATUIDADES EDUCAÇÃO BÁSICA

DESCRIÇÃO	VALOR
Mensalidades a receber no início do exercício	2.771.130,15
Mensalidades a receber no início do exercício (PRONATEC)	185.383,29
(+) Receita bruta de mensalidades do exercício	14.849.849,16
(-) Valor das bolsas de estudo integrais e parciais (LC 187/2021)	- 1.866.870,91
(-) Valor de outras bolsas de estudo integrais e parciais	-
(-) Devoluções de mensalidades do exercício	-
(-) Descontos concedidos	- 2.279.558,72
(-) Perdas no recebimento de mensalidades	-
(-) Mensalidades a receber no final do exercício	3.068.743,50
(-) Mensalidades a receber no final do exercício (PRONATEC)	188.212,29
Receita Efetivamente Recebida Educação (RER)	10.402.977,18

Etapas de Ensino de Educação Básica	Total de Alunos	Alunos com Bolsa				Total de Bolsas
		OUTRAS BOLSAS		LC 187/2021		
		Integral (100%)	Parcial (50% a 90%)	Integral (100%)	Parcial (50%)	
Educação Infantil - 4 meses a 3 anos	118	0	11	2	4	17
Educação Infantil - 4 a 5 anos	108	1	9	6	6	22
Ens. Fundamental	606	3	21	87	54	165
Ens. Médio	174	1	21	27	24	73
Técnico em Enfermagem	93	0	2	14	3	19
Técnico em Farmácia	25	0	1	5	0	6
Técnico em Informática	108	0	3	12	2	17
Técnico em Administração e Logística	78	0	4	8	3	15
Técnico em Radiologia	19	0	1	1	2	4
Técnico em Segurança do trabalho - EaD	20	0	0	0	0	0
Total	1349	5	73	162	98	338

Nota 16: ANÁLISE GRATUIDADES EDUCAÇÃO SUPERIOR

DESCRIÇÃO	VALOR
Mensalidades a receber no início do exercício	4.833.438,67
(+) Receita bruta de mensalidades do exercício	11.692.680,04
(-) Valor das bolsas de estudo integrais e parciais (LC 187/2021)	-
(-) Valor de outras bolsas de estudo integrais e parciais (PRONAI)	- 2.548.919,50
(-) Devoluções de mensalidades do exercício	-
(-) Descontos concedidos	- 2.047.658,74
(-) Perdas no recebimento de mensalidades	-
(-) Mensalidades a receber no final do exercício	4.833.438,67
Receita Efetivamente Recebida Educação (RER)	7.096.101,80

Curso	Total de Alunos	Alunos com Bolsa		PRONAI		Total de Bolsas
		Integral (100%)	Parcial (outros %)	100%	50%	
Administração	59	0	0	13	0	13
Ciências Contábeis	83	0	0	18	0	18
Direito	322	0	0	69	0	69
Enfermagem	177	0	0	39	0	39
TOTAL	641	0	0	139	0	0

Nota 17: CÁLCULO DA GRATUIDADE

		Educação Básica	Educação Superior (COM adesão ao PROUNI)
Total de alunos matriculados (a)		1.349	641
Alunos bolsa integral (Lei 12.101/2009)	Io	158	0
Alunos bolsa integral e com deficiência (Lei 12.101/2009)	Id	4	0
Alunos bolsa integral e em tempo integral (Lei 12.101/2009)	It	0	0
Alunos bolsa integral (Lei 11.096/2005 - PROUNI)	Ipro	0	139
Alunos bolsa integral (Pós-graduação strictu sensu) (Lei 12.101/2009)	Ipg	0	0
Número total de alunos com bolsa integral (Lei 12.101/2009)	I	162	139
Outras bolsas integrais (b)		5	0
Alunos matriculados em cursos que não sejam de graduação ou sequencial de formação específica regulares (c)		0	0
Alunos inadimplentes (d)		54	0
Alunos Pagantes: (a) - (b) - (c) - (d)	N	1.290	641
Alunos bolsa parcial de 50% (Lei 12.101/2009)	Po	98	0
Alunos bolsa parcial de 50% (Lei 11.096/2005 - PROUNI)	Ppro	0	0
Alunos bolsa parcial de 50% (Pós-graduação strictu sensu) (Lei 12.101/2009)	Ppg	0	0
Número total de alunos com bolsa parcial de 50% (Lei 12.101/2009)	P	98	0
Numero total de bolsas integrais equivalentes	B	212	139
Outras bolsas parciais		73	0
Cálculo dos benefícios complementares			
Montante dos custos realizados pela entidade com os benefícios complementares	Vbc	R\$ 222.569,79	R\$ 0,00
Receita Bruta anual de Mensalidades	M	R\$ 14.849.849,16	R\$ 11.692.680,04
Total de alunos matriculados excluindo-se os inadimplentes	A	1.295	641
Valor de referência utilizado para conversão dos benefícios complementares	Vr	R\$ 11.467,06	R\$ 18.241,31
Bolsas integrais convertidas em benefícios complementares		19	0
		Atendido	
Limite de benefícios complementares (até 25% do máximo de bolsas integrais)		71	46
Número de benefícios complementares utilizado no cálculo	Bc	19	0
Verificação do atendimento das proporções de bolsas de estudo			
Quantidade mínima de bolsas 1/5 (Educação Superior sem Prouni 1/4)		Art. 13	Art. 13-A
Quantidade mínima de bolsas 1/9		Atendido	Atendido
		Atendido	Atendido

Nota 18: DEMONSTRATIVO DE ISENÇÃO CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA

SALÁRIO DE CONTRIBUIÇÃO FOLHA DE PAGAMENTO	CONTRIBUIÇÃO EMPRESA + TERC. + SAT
10.928.694,89	3.147.464,13

Nota 19: DOS SEGUROS

OBJETO DO SEGURO	COBERTURA (R\$)	PRÊMIO (R\$)
Seguro Predial Unidade I - FEMA	2.530.000,00	5.437,33
Seguro Predial Unidade III - FEMA	3.150.000,00	4.560,84
Seguro Predial FEMINHA	2.765.000,00	2.991,77
Seguro de Vida Coletivo - Alunos	27.020.000,00	4.581,86
Seguro de Vida Coletivo - Funcionários	5.600.000,00	40.041,87
Seguro Responsabilidade Civil	200.000,00	10.172,14
TOTAL	41.265.000,00	67.785,81

Não Está incluído no escopo de nossos auditores emitir opinião sobre a suficiência da cobertura de seguros, a qual foi determinada e avaliada quanto a adequação pela administração.

Nota 20: RECEITAS COM SUBVENÇÕES

A Entidade não recebeu Subvenções Municipais ou Estaduais no exercício.

Nota 21: PATRIMÔNIO LÍQUIDO

É apresentado em valores atualizados e compreende o Patrimônio Social, acrescido do superávit acumulado e do superávit do exercício. Em 2024 houve o lançamento de ajustes exercícios anteriores no montante de R\$136.728,93, referente ao reconhecimento de despesas lançadas duplicidade, entre os anos de 2017 a 2021.

Nota 22: PROJETOS DESENVOLVIDOS PELAS FACULDADES INTEGRADAS MACHADO DE ASSIS EM 2024

DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)
RECURSOS FINANCEIROS (CATÁLOGO DE PALESTRAS)	50.000,00
TOTAL	50.000,00

Observação: os valores descritos acima estão incluídos nas contas de despesas operacionais na DRE 2024.

Nota 23: EVENTOS SUBSEQUENTES

Em 31 de dezembro de 2024, a entidade não tem conhecimento de possíveis eventos que poderão ocorrer e influenciar o balanço dessa entidade.

Nota 24: DO CUMPRIMENTO DO ART. 14 DO CTN

- A entidade aplica integralmente o seu eventual resultado líquido na manutenção e desenvolvimento de seus objetivos institucionais, conforme previsto em seu Estatuto;
- Os dirigentes, conselheiros, ou associados, instituidores, benfeitores, ou equivalentes, não percebem remuneração, vantagens ou benefícios por qualquer forma ou título, em razão das competências, funções ou atividades que lhes são atribuídas estatutariamente; a Entidade não distribui lucros, dividendos ou bonificações, conforme previsto no seu Estatuto Social;
- A Entidade mantém escrituração de suas receitas e despesas em livros revestidos de formalidades que asseguram sua exatidão.

Santa Rosa - RS, 31 de dezembro de 2024.

DANILO POLACINSKI
Diretor Presidente
RG 4048276192

CÉSIO CARLOS ALBÊA
Gerente Administrativo
RG 4056685805

JANAÍNA W. JOHANN
Contadora
CRC-RS 104813/O-2

**RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES
CONTÁBEIS**

Aos Administradores da
Fundação Educacional Machado de Assis - FEMA
Santa Rosa – RS

Opinião

Examinamos as demonstrações contábeis da Fundação Educacional Machado de Assis - FEMA, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo naquela data, bem como as correspondentes notas explicativas e o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Fundação Educacional Machado de Assis - FEMA em 31 de dezembro de 2024, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo naquela data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Porto Alegre – RS, 09 de abril de 2025.



Alexandre dos Santos Valente
Sócio Responsável
Contador – CRC/RS nº. 052.679/O-0



Alex Fabiano Silveira Silveira
Sócio Responsável Técnico
Contador – CRC/RS nº. 069.904/O-0

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Na condição de Membros do Conselho Fiscal da **FUNDAÇÃO EDUCACIONAL MACHADO DE ASSIS – FEMA**, e, no desempenho das funções que nos são atribuídas pelas disposições estatutárias, **DECLARAMOS** que examinamos minuciosamente os documentos econômicos, financeiros e patrimoniais à nós encaminhados pela diretoria da FEMA, constatamos a perfeita ordem e correção dos mesmos, bem como a exatidão de todos os lançamentos contábeis, o que engrandece o trabalho apresentado pelos responsáveis por sua execução.

É decisão deste conselho, **RATIFICAR**, o parecer apresentado pelo Auditor Independente, bem como o Relatório Anual do Exercício de 2024 e demais documentos contábeis, na certeza de que os mesmos representam fielmente as ações ocorridas no exercício findado.

Assim sendo, os abaixo assinados, Membros do Conselho Fiscal, reconhecem e atestam a precisão do Balanço Patrimonial, Demonstração do Resultado, Demonstração do fluxo de caixa, Demonstração do Superávit ou Déficit Acumulado e Notas Explicativas às Demonstrações contábeis do exercício de 2024, apresentado e, propõem a sua integral aprovação, com voto de louvor.


Adelar Ireneu Fuhr


Atemir Zimmermann

Santa Rosa/RS, 15 abril de 2025.


Paulo Henrique Perini